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ANOTACE

Výtvarná realizace knihy Ivana Blatného Tento večer

Práce řeší možnosti výtvarného zpracování básnické sbírky Ivana Blatného Tento

večer. Skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou řešena východiska

nutná pro pochopení literární předlohy, aby na ně pak mohlo praktické řešení navázat

bez případného nesouladu s literární předlohou. Zdrojem pro tento vhled jsou samotné

texty Blatného básní, místy i texty jiných autorů ze Skupiny 42 a dále sekundární

literatura z oboru literární vědy, estetiky a teorie výtvarného umění.

V praktické části je řešeno více možných variant výtvarné podoby knihy. Všechny se

snaží výtvarnými prostředky v co největší jednotě formy a obsahu postihnout podstatu

literární předlohy. Tou se ukazuje být především všednost ve smyslu vyjádření mýtu

lidského života a hledání jeho smyslu.
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ANOTATION

The graphic execution of the book Tento večer written by Ivan Blatný

The thesis sloves graphic elaboration of book of poetry Tento večer written by Ivan

Blatný. The thesis is divided to teoretical and practical part. In teoretical part are solved

resources important for understanding the sense and essence of this poetry production.

It`s necessary for create right form of practical realisation, which has to be created in

accord of form and subject of poems. The source for this analysis are text of poems and

special and technical literature about art literature, aesthetics and theory of art.

Practical part resolves more than one art form. All these forms are trying to express

essence of literary work. After analysis it seems that banality and commonness of

human life are the essence of these poems. And the essence is to express myth of human

life and searching sense of life.
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1 Úvod

Práce se věnuje výtvarnému zpracování knihy Ivana Blatného Tento večer. Je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Tu druhou tvoří samotné výtvarné

zpracování knihy a je fotograficky zdokumentováno. Teoretická část, jež praktické části

předchází, se snaží postihnout všechna východiska vztahující se k praktické realizaci.

Dá se rozdělit do dvou částí. První obsahuje některé obecné i konkrétnější informace,

které se týkají okolností vzniku sbírky, a také vlastní interpretaci textu. Tyto skutečnosti

se zdály být nezbytné k plnému vhledu a pochopení problematiky jako celku, aby pak

výtvarná realizace mohla tyto skutečnosti co nejvíce respektovat. Podrobněji je

rozebrána i část dobového kontextu, týkající se dvou generačních programových statí.

Text se je pokouší charakterizovat a srovnat jejich podobnosti a odlišnosti. Před

začátkem tvorby konkrétních výtvarných návrhů se totiž zdálo být nezbytně nutné

pokusit se co nejdetailněji a nejpodrobněji pochopit smysl sbírky. V době jejího vzniku

nebyla rozličná programová prohlášení vzácným jevem. A nebylo vzácné, že umělce

tato prohlášení v různé míře ovlivňovala. Proto předpokládejme, že i u Blatného

k ovlivnění skupinovým programem došlo a že reflektoval také programy skupin

okolních, zvláště té kolem Kamila Bednáře. Navíc se ukazuje, že přes odlišnosti, na

které mnozí teoretici poukazují, mají tyto statě nemálo společného. Druhá část

teoretické části je věnována popisu a zdůvodnění konkrétních možností realizace.

Vzhledem k zajímavosti problematiky i výtvarných možností bylo vytvořeno více

konkrétních podob výtvarného zpracování knihy. Jeden z návrhů je doveden do

konkrétní fyzické podoby knihy, ostatní možnosti jsou zachyceny ve zlomcích.

Rozvažování o realizaci výtvarné podoby knihy poukázalo na problém, který se týká

podstaty všednosti. Sbírka Tento večer totiž poprvé vyšla v roce 1945 a její vznik je

spjat s působením Skupiny 42, jejíž poetika bývá nejčastěji charakterizována jako

poezie všednosti. To s sebou nese problém týkající se právě definice, chápaní a

konkrétní podoby všednosti. Podstata všednosti je v každé době jistě totožná, ale její

konkrétní podoby, které na sebe bere, nikoliv. Všednost je totiž kategorií vztahovou.

Vzhledem k tomu, že ve sbírce je pro vyjádření obecnějších myšlenek týkajících se

všednosti a údělu člověka užito konkrétních, dobově zakotvených, prvků, není jasné,

zda je vůbec možné uskutečnit výtvarnou realizaci knihy tak, aby organicky odpovídala

textu a nedošlo k nenaplnění podstaty všednosti například proto, že by byla
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respektována podoba všednosti, která je z dnešního pohledu již archaická a tedy

poetická. V díle by se tak mohla ztratit u daných motivů ona konotace všednosti a tím

by utrpěl celý smysl díla. Mohlo by tak dojí t k tomu, že by dílo na sebe nabalovalo

spíše významy vztahující se k okouzlení z dojmu malebnosti a ze sladké poetizace

starých časů. Mohl by ale nastat i opak, kdy by hrozil formální nesoulad dobového

zakotvení proto, že by byla respektována podstata všednosti a výtvarné zpracování by

tak bylo zakotveno ve využití prvků vztahujících se k současnosti (ta má totiž u

vnímatele díla významný podíl na tom, které skutečnosti bude vnímat jako všední) a ke

konkrétní současné všednosti, u které zřejmě nemusí dojít k dramatickým odchylkám

v chápání smyslu básnického sdělení, jímž je kromě jiného právě všednost. Následně je

rozebírán také problém samotné všednosti ve vztahu k jejímu formálnímu zpodobnění

v uměleckém projevu, kdy se může uplatnění všednosti ve výtvarných prostředcích

změnit kvůli případné neobvyklosti v nevšednost, a tím se popřít.

Teoretická část se opírá o rozbor pramenů, tedy textu sbírky samotné a dobové

literatury, ke které počítám zejména programová prohlášení a také názory dobové

kritiky a teoretiků umění. Pracuje i s literaturou týkající se estetiky a literární teorie i

teorie výtvarného umění.

2 Skupina 42

Skupina 42 byla seskupením výtvarníků, literátů a literárních teoretiků zformovaná

v průběhu druhé světové války1. Spjati jsou s ní kromě Ivana Blatného i literáti Jan

Hanč, Jiřina Hauková, Josef Kainar a Jiří Kolář2, výtvarníci František Gross, Miroslav

Hák, František Hudeček, Jan Kotík, Kamil Lhoták, Bohumír Matal, Jan Smetana, Karel

Souček a Ladislav Zívr. Teorií skupiny se zabývali Jindřich Chalupecký a Jiří Kotalík.

2.1 Okolnosti vzniku skupiny

Důvody vzniku skupiny můžeme vidět v různých skutečnostech. Za zásadní důvod

bychom mohli považovat dobové vědomí krize moderního umění. V historii vidíme, že

1 Oficiální založení se datuje 27.listopadu 1942
2 Jiří Kolář byl také výtvarník, avšak v rámci skupiny se veřejně projevoval spíše literárně.
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nový nastupující směr často vychází právě ze skutečnosti, že dosavadní umění takzvaně

ztratilo dech, obsah i forma se staly konvencí, manýrismem, opotřebovali se, ztratily

sílu a sdělnost. To je situace, ve které umělci obvykle hledají nové cesty, kudy svou

tvorbu vést. Nejedná se vždy samozřejmě o absolutní popření všeho dosavadního, i

když je ono popření podstatným rysem takové situace, ale dochází i k čerpání

z předchozích forem a obsahů. Společným znakem může být i to, že je téměř ve všech

případech hledána právě nová opravdovost a pravost uměleckého projevu. Čím více

různých forem uměleckého projevu krizi předchází, tím bývá situace složitější a

nakonec se zdá, že jsou již možnosti vyčerpány, že už tu všechno někdy bylo.

V podobné situaci se ocitli i autoři později sdružení ve Skupině 42. Pešat situaci

popisuje takto: Zdálo se, že v uzavřených prostorách moderního umění už neexistují

prázdná místa, není skulinky, kam by se vtěsnal nový literární směr, aby je obnažil a

popsal.3 Podobné pocity ale sdílelo mnoho generačních souputníků. Tato skutečnost

bude podrobněji rozebrána v kapitolách o statích Slovo k mladým Kamila Bednáře a

Svět, v kterém žijeme Jindřicha Chalupeckého.

Ve snaze neopominout kterýkoliv důvod vzniku skupiny, může zaujmout jedna

zdánlivě samozřejmá skutečnost. Jak se píše ve stati u Petrové: Scházeli se v jakémsi

sebezáchovném pocitu umělců, důvěřujíce síle umění v životě a života v umění a protože

nechtěli mluvit o válce. Bylo nutno překonat depresi, zoufalé vyčkávání, jak vzpomíná

Chalupecký, „nekonečné hovory o Tobruku, Krymu, Narviku“.4 Tato skutečnost


[…]


zvlášť a nalepeny a na archy a pak ručně okopírovány. Při takovém postupu je takřka

nemožné dosáhnou dokonalé přesnosti v krytí stran na listu a podle toho pak vypadá po

ořezání svazku samotný výsledek. Navíc se jedná o proces nesmírně zdlouhavý. Při

využití profesionálních technologií, které mají k dispozici průmyslové tiskárny, by

k něčemu takovému nedošlo.
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 Desky tohoto provedení jsou obaleny starým balicím papírem a na přední stranu je

nalepen barevně vytištěný titul z linorytu, který je využit také uvnitř knihy.

Motivicky jsou ilustrace zacíleny směrem k významům, které vzešly z analýzy textů.

Použity byly motivy ze současnosti tehdejší ale i ze současnosti dnešní. Ty, které

vycházely ze současnosti dnešní, vycházely z celkového vyznění sbírky, což při

přiřazování ke konkrétní básni činilo nemalý problém. Přihlíženo však bylo

k významové podstatě celé sbírky a také konkrétních básní, takže v úvodu zmiňovaný

problém týkající se dobové nesourodosti motivů není při pochopení celého smyslu

sbírky tolik závažný.

5.5 Verze v dílčích návrzích a torzech

Samotný proces rozvažování a tvorby s sebou nesl spoustu konkrétních návrhů a

některých variant. Většina z nich bohužel vzhledem k nedostatku času zůstala jen

v segmentech.

5.5.1 Varianty s linoryty

Zůstaneme-li u využití linorytů, zajímavé možnosti ukázalo využití kopírky. Při

černobílém kopírování linorytových matric vznikly dvě odlišné podoby. Jedna, která

využívala pouze bílou a černou a druhá, která vytiskla matrici v mnoha odstínech šedi.

Obě možnosti se ukázaly jako využitelné. Oproti klasickému ručnímu tisku

linorytových matric se ukázala jedna výhoda. Otištěny totiž byla i struktura prorytých

ploch, což by klasický tisk linorytu nedokázal a samotný otisk by tak měl mnohem

tvrdší charakter. Pro verzi tyto verze linorytů byla navržena i podoba desek. Pro

základní obal je opět využit starý balicí papír, ale bylo uvažováno i o plastové folii. Na

přední straně je na šedém obdélníkovém papíru natištěna černobílá verze titulu. Dále je

využit různorodý posbíraný materiál, od papíru od sýra, přes zbytky žluté obálky až po

plastové folie využívané k tomu, aby se neotlouklo zboží. Na zadní stránce jsou

nalepeny obrysové motivy postav, které jsou vyvedeny z folie a z papírů, nebo jsou jen

nakresleny fixem. Tato vrstevnatost má právě vyjadřovat ono časové zhuštění

v místech, onu historii míst. To, že se některé postavy opakují, je pokusem o vyjádření

cykličnosti v lidském životě, ve zmiňované všednosti, onoho mnohdy úmorného

opakování úkonů a dějů.
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5.5.2 Ostatní verze

Dalšími verzemi byly také pokusy s kopiemi fotografií a jejich dokreslováním

nejčastěji fixem, dále pak pastelkou nebo propisovací tužkou. V původním plánu bylo

tyto dílčí fotografie po kresebné úpravě ještě fragmentarizovat, tedy rozstříhat či natrhat

a z jednotlivých dílů z různých fotografií poskládat ilustrace. Uvažováno bylo

v náznacích i o možné podobě desek, kde byl rovněž využit shromážděný materiál

včetně odpadu.

Uskutečněny byly i pokusy pouze kresebné s využitím tužky a fixu.

6 Závěr

Práce se věnovala výtvarnému ztvárnění básnické sbírky Ivana Blatného Tento

večer. V první části se práce věnovala rozboru dobového kontextu, zejména literárního,

kontextu doby vzniku sbírky. Analyzovány byly nejen samotné texty básní, ale i dobové

prameny, tedy tehdejší programové statě a názory kritiků a teoretiků, a také sekundární

literatura týkající se literární vědy, estetiky a teorie výtvarného umění. Na základě

tohoto postupu bylo určeno základní vyznění sbírky a nejdůležitější prvky. Těmi se

ukázalo být město, všednost, tíže, časovost a úloha okamžiku, úloha místa a jeho role

jakožto bodu časového zhuštění a životního prostoru, cykličnost a fragmentárnost. Tyto

závěry byly následně využity při samotném praktickém ztvárnění knihy, které je

popsáno teoreticky a zdokumentováno fotograficky. Samotných návrhů bylo

uskutečněno více, i když pouze jeden z nich v kompletní verzi. Ostatní jsou spíše

v podobě dílčích příkladů. Tyto realizace se také různým způsobem vypořádávaly

s problémem možného formálního nebo obsahového nesouladu mezi textem a

výtvarným ztvárnění sbírky. Ukázalo se, že jako vhodnější varianta se jeví ta, která

využívá prvků, které jsou všední v současné době. Recipient, který si dekóduje význam

básní pochopí obsahovou návaznost a pocit nesouladu u něj zřejmě nenastane. I když

pravděpodobně dílčí pocit motivického nesouladu nastat může. To pak zejména u

čtenáře, který je zvyklý na přímočarou četbu motivů bez ponoru do konotovaných

významů.
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Fotografická příloha

Verze s barevně kopírovanými
linorytovými matricemi

Verze s barevně kopírovanými linorytovými matricemi
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Verze s barevně kopírovanými

linorytovými matricemi
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Varianta s matricemi okopírovanými ve stupních šedi a doplněnými fixem

Siluety lidí z různých materiálů. Hra s prolínáním a
pokud o vyjádření času a prostoru.
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Verze s matricemi
kopírovanými
černě

Realizační pokus – kresba tužkou a fixem
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Realizační pokus - ilustrace poskládané z kopií dotvořených fixem
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Realizační pokus – dokreslování xerokopií
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Realizační pokus – desky ze
shromážděných materiálů