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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Výtvarná realizace knihy Ivana Blatného Tento večer

Diplomová práce je zaměřena na praktickou úlohu – řešení výtvarné podoby knihy „Tento
večer“ Ivana Blatného. Diplomantka velmi důkladně v teoretických pasážích mapuje do
hloubky důležitá východiska vztahující se k osobě autora, době i všem důležitým okolnostem
jeho literární tvorby. Je možné říci, že tato část práce nemá jen okrajový a doprovodný
charakter, jak tomu u výtvarně zaměřených diplomových prací bývá, ale je relativně
samostatným vhledem do literárně vědných, estetických a výtvarně teoretických problémů té
doby.
Diplomantka je schopna v tomto ohledu nejen čerpat z obsáhlé literatury, kterou k tomuto
tématu shromáždila, ale přesvědčuje o tom, že problémům rozumí, s citovanými autory umí
fundovaně polemizovat a vyjádřit i své názory. Tato část práce působí velmi samostatně,
odborně a vyzrále. Pasáže o zaměření skupiny 42, kam Blatný patřil, o principu všednosti
v umění, který se pak snažila uplatnit i ve své vlastní výtvarné realizaci knihy, interpretace
sféry i popis postupu práce jsou velmi dobře a s potřebným nadhledem i zaujetím napsány.
Vlastní výtvarná realizace se snaží náročné cíle stanovené v myšlenkové rovině teorie
naplnit. Částečně se to dařilo, částečně však tuto část ovlivnil jistý spěch s dokončením celé
diplomové práce. Snaha vytvořit i řadu variantních řešení se ne vždy podařilo zcela naplnit.
Je možno konstatovat, že základní podoba knihy s ilustracemi provedenými technikou
linorytu nejvíce odpovídají záměrům, ostatní návrhy jsou méně zdařilé a ne zcela dotažené.
Celková podoba knihy, myslím odpovídá atmosféře literární předlohy, i když v detailech bylo
možné ji ještě „doladit“ (např. neobratně provedené písmo na přebalu, nedotaženost technická
při vazbě atd.).
Celkově však je možné říci, že práce splnila na dobré či velmi dobré úrovni zadané cíle a
doporučuji ji k obhajobě.
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